



桑尼泰克

NEEQ : 832554

桑尼泰克精密工业股份有限公司

Sunitech Precision Industrial Holdings Ltd



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人顾中权、主管会计工作负责人李斌及会计机构负责人汪明萌保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	汪明萌
电话	0563-4182737
传真	0563-4183381
电子邮箱	chengguangjinggong@sunitech.cn
公司网址	www.sunitech.cn
联系地址	安徽宁国经济技术开发区河沥园区振宁路
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	桑尼泰克精密工业股份有限公司董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	641,645,849.00	559,188,096.66	14.75%
归属于挂牌公司股东的净资产	304,741,664.17	286,639,387.37	6.32%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	5.08	4.78	6.28%
资产负债率%（母公司）	49.63%	48.67%	-
资产负债率%（合并）	52.51%	48.74%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	549,656,428.74	403,919,532.00	36.08%

归属于挂牌公司股东的净利润	20,396,470.68	33,748,341.78	-39.56%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	14,378,241.23	30,720,627.48	-50.20%
经营活动产生的现金流量净额	17,751,361.43	47,493,405.11	-62.62%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	6.90%	12.02%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	4.87%	10.92%	-
基本每股收益(元/股)	0.3400	0.5464	-37.77%
(自行添行)			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	20,845,755	34.74%	0	20,845,755	34.74%
	其中：控股股东、实际控制人	12,324,256	20.54%	-60,110	12,264,146	20.44%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	39,151,721	65.26%	0	39,151,721	65.26%
	其中：控股股东、实际控制人	36,972,768	61.62%	0	36,972,768	61.62%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
总股本		59,997,476	-	0	59,997,476	-
普通股股东人数						60

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	顾中权	25,835,137	-60,110	25,775,027	42.9602%	19,376,353	6,398,674
2	顾小毛	23,461,887		23,461,887	39.1048%	17,596,415	5,865,472
3	宁国市中晨投资中心(有限合伙)	6,536,852		6,536,852	10.8952%	2,178,953	4,357,899
4	国元创新投资有限公司	0	4,163,600	4,163,600	6.9396%	0	4,163,600

5	宁国市宁国论坛文化传播有限公司	0	15,000	15,000	0.0250%	0	15,000
6	安徽宝恒产业园运营管理有限公司	0	10,000	10,000	0.0167%	0	10,000
7	安徽振华项目管理有限公司	0	10,000	10,000	0.0167%	0	10,000
8	宁国真瑞汽车零部件有限公司	0	6,200	6,200	0.0103%	0	6,200
9	刘金涛	0	4,500	4,500	0.0075%	0	4,500
10	汤茹莹	0	3,188	3,188	0.0053%	0	3,188
<b>合计</b>		55,833,876	4,152,378	59,986,254	99.9813%	39,151,721	20,834,533
<p>普通股前十名股东间相互关系说明：</p> <p>1、顾中权系顾小毛之子；</p> <p>2、顾中权系中晨投资的执行事务合伙人。</p>							

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 1. 会计政策的变更

(1) 本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》(财会〔2018〕35 号) 相关规定，根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称 和金额
2021 年 1 月 1 日根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计入“租赁负债”(不含一年到期部分)	852,614.10
2021 年 1 月 1 日将于一年内到期的“租赁负债”调整至“一年内到期的非流动负债”	778,313.76
2021 年 1 月 1 日按照与租赁负债相等的金额记入“使用权资产”	1,729,525.54

其他说明：

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

### 本公司作为承租人

本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

①首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

②对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，同时每项租赁按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整确定使用权资产。

③本公司按照资产减值相关规定对使用权资产进行减值测试并进行相应的会计处理。

④本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。此外，本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

①计量租赁负债时，具有相似特征的租赁可采用同一折现率；使用权资产的计量可不包含初始直接费用；

②存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

③作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

④首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

对于 2020 年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额。本公司按 2021 年 1 月 1 日本集团作为承租人的增量借款利率折现的现值，与 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额	1,677,889.18
2021 年 1 月 1 日经营租赁付款额	1,677,889.18
加权平均增量借款利率	3.85%
2021 年 1 月 1 日租赁负债（含一年到期部分）	1,630,927.86

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日财务报表项目的影响如下：

合并资产负债表

项目	报表数	假设按原准则	影响
----	-----	--------	----

预付款项	8,610,173.75	8,708,771.43	-98,597.68
使用权资产	1,729,525.54		1,729,525.54
一年内到期的非流动负债	778,313.76		778,313.76
租赁负债	852,614.10		852,614.10

此外，首次执行日开始本公司将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计入筹资活动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额以及未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

(2) 本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 14 号》(财会〔2021〕1 号) 相关规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。此次会计政策变更对本公司报表无影响。

(3) 本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号) 中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。此次会计政策变更对本公司报表列报无影响。

## 2. 会计估计的变更

本公司于 2022 年 4 月 20 日召开了第三届董事会第八次会议，经会议审议批准，自 2021 年 1 月 1 日起，本公司对长期待摊费用-模具的摊销方法进行了调整。

### (1) 会计估计变更的原因

为了更加客观公正的反映公司的资产状况和经营成果，本公司本年度对长期待摊费用中模具的摊销方法进行变更。

### (2) 会计估计变更的内容

变更前采取的会计估计

模具在收益期内按照直线法平均分摊。

变更后采取的会计估计

模具以与客户约定的分摊总量作为基数，各月按照实际生产入库数量进行分摊。

### (3) 对当期和未来期间的影响数

此会计估计变更采用未来适用法，影响本期产品成本减少 5,887,211.69 元。

报告期内，除上述事项以外，本公司未发生其他会计估计变更。

## 3. 前期会计差错更正

本次差错更正事项如下：

2021 年度：

1. 对关联自然人个人流水资金与公司业务相关的资金及往来款追溯调整：

调增其他应收款 9,695,129.53 元，调减递延所得税资产 120,125.86 元，调增应交税费 2,840,109.84 元，调增年初未分配利润 567,786.66 元，调增盈余公积 633,071.89 元，调减未分配利润-574,850.85 元，调增营业收入 10,000,543.08 元，调增销售费用 1,896,138.00 元，调增管理费用 794,875.00 元，调增税金及附加 154,811.26 元，调减财务费用 219,253.50 元，调增所得税费用 1,265,086.19 元。

2. 对公司费用明细进行追溯调整：

调增营业成本 4,544,947.18 元，调减销售费用 1,119,297.02 元，调减管理费用 3,425,650.16 元。

3. 对研发投入、产出以及加计扣除进行追溯调整：

调增应交税费 87,659.22 元，调减盈余公积 8,765.92 元，调增未分配利润 8,765.92 元，调减营业成本 744,974.19 元，调增研发费用 744,974.19 元，调增所得税费用 518,386.78 元。

21 年差错更正影响报表项目如下：

单位：元

项目	差错更正后	差错更正前	差错更正金额
其他应收款	10,585,962.55	890,833.02	9,695,129.53
<b>流动资产合计</b>	<b>391,873,321.03</b>	<b>382,178,191.50</b>	<b>9,695,129.53</b>
递延所得税资产	7,920,574.96	8,315,975.33	-395,400.37
<b>非流动资产合计</b>	<b>249,772,527.97</b>	<b>250,167,928.34</b>	<b>-395,400.37</b>
<b>资产总计</b>	<b>641,645,849.00</b>	<b>632,346,119.84</b>	<b>9,299,729.16</b>
应交税费	11,453,509.77	8,525,740.71	2,927,769.06
<b>流动负债合计</b>	<b>328,125,678.62</b>	<b>325,197,909.56</b>	<b>2,927,769.06</b>
<b>负债合计</b>	<b>336,904,184.83</b>	<b>333,976,415.77</b>	<b>2,927,769.06</b>
盈余公积	22,590,008.48	21,965,702.51	624,305.97
未分配利润	197,587,028.67	191,839,374.54	5,747,654.13
归属于母公司的所有者权益合计	304,741,664.17	298,369,704.07	6,371,960.10
<b>股东权益合计</b>	<b>304,741,664.17</b>	<b>298,369,704.07</b>	<b>6,371,960.10</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>641,645,849.00</b>	<b>632,346,119.84</b>	<b>9,299,729.16</b>
<b>一、营业总收入</b>	<b>549,656,428.74</b>	<b>539,655,885.66</b>	<b>10,000,543.08</b>
营业收入	549,656,428.74	539,655,885.66	10,000,543.08
<b>二、营业总成本</b>	<b>533,675,901.08</b>	<b>531,049,330.32</b>	<b>2,626,570.76</b>
营业成本	456,862,938.11	453,062,965.12	3,799,972.99
税金及附加	3,857,244.82	3,702,433.56	154,811.26
销售费用	15,300,373.82	14,523,532.84	776,840.98

管理费用	26,047,482.24	28,678,257.40	-2,630,775.16
研发费用	25,624,646.19	24,879,672.00	744,974.19
财务费用	5,983,215.90	6,202,469.40	-219,253.50
<b>利息收入</b>	256,855.34	37,601.84	219,253.50
三、营业利润	20,108,640.66	12,734,668.34	7,373,972.32
四、利润总额	20,383,051.03	13,009,078.71	7,373,972.32
所得税费用	-13,419.65	-1,641,439.57	1,628,019.92
五、净利润	20,396,470.68	14,650,518.28	5,745,952.40

#### 4. 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

##### 合并资产负债表

金额单位：元

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
流动资产			
货币资金	48,915,112.58	48,915,112.58	
△结算备付金			
△拆出资金			
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	165,420,099.41	165,420,099.41	
应收款项融资	17,212,878.36	17,212,878.36	
预付款项	8,708,771.43	8,610,173.75	-98,597.68
△应收保费			
△应收分保账款			
△应收分保合同准备金			
其他应收款	1,460,053.40	1,460,053.40	
其中：应收利息			
应收股利			
△买入返售金融资产			
存货	106,338,814.09	106,338,814.09	
合同资产			
持有待售资产			

一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	5,238,556.71	5,238,556.71	
<b>流动资产合计</b>	<u>353,294,285.98</u>	<u>353,195,688.30</u>	<u>-98,597.68</u>
非流动资产			
△发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	161,064,427.08	161,064,427.08	
在建工程	6,818,387.32	6,818,387.32	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产		1,729,525.54	1,729,525.54
无形资产	18,545,660.61	18,545,660.61	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	6,812,738.96	6,812,738.96	
递延所得税资产	5,949,598.82	5,949,598.82	
其他非流动资产	5,072,070.03	5,072,070.03	
<b>非流动资产合计</b>	<u>204,262,882.82</u>	<u>205,992,408.36</u>	<u>1,729,525.54</u>
<b>资产总计</b>	<u>557,557,168.80</u>	<u>559,188,096.66</u>	<u>1,630,927.86</u>
流动负债			
短期借款	97,600,000.00	97,600,000.00	
△向中央银行借款			
△拆入资金			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			

衍生金融负债			
应付票据	13,755,117.85	13,755,117.85	
应付账款	108,237,798.45	108,237,798.45	
预收款项			
合同负债	7,397,840.01	7,397,840.01	
△卖出回购金融资产款			
△吸收存款及同业存放			
△代理买卖证券款			
△代理承销证券款			
应付职工薪酬	12,032,555.60	12,032,555.60	
应交税费	16,536,035.96	16,536,035.96	
其他应付款	2,092,272.97	2,092,272.97	
其中：应付利息			
应付股利			
△应付手续费及佣金			
△应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		778,313.76	778,313.76
其他流动负债	3,489,958.85	3,489,958.85	
<b>流动负债合计</b>	<u>261,141,579.69</u>	<u>261,919,893.45</u>	<u>778,313.76</u>
非流动负债			
△保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		852,614.10	852,614.10
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	9,776,201.74	9,776,201.74	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
<b>非流动负债合计</b>	<u>9,776,201.74</u>	<u>10,628,815.84</u>	<u>852,614.10</u>

<b>负债合计</b>	<u>270,917,781.43</u>	<u>272,548,709.29</u>	<u>1,630,927.86</u>
所有者权益			
股本	59,997,476.00	59,997,476.00	
其他权益工具			
其中: 优先股			
永续债			
资本公积	23,861,471.10	23,861,471.10	
减: 库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	19,984,066.51	19,984,066.51	
△一般风险准备			
未分配利润	182,796,373.76	182,796,373.76	
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<u>286,639,387.37</u>	<u>286,639,387.37</u>	
少数股东权益			
<b>股东权益合计</b>	<u>286,639,387.37</u>	<u>286,639,387.37</u>	
<b>负债及股东权益合计</b>	<u>557,557,168.80</u>	<u>559,188,096.66</u>	<u>1,630,927.86</u>

调整情况说明:

按照财政部规定的时间, 本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。本报告期内, 将资产负债表中“预付款项”2020 年 12 月 31 日科目余额分别重分类至“使用权资产”、“租赁负债”、“一年内到期的非流动负债”作为 2021 年 1 月 1 日期初科目余额。

于 2021 年 1 月 1 日, 本公司将“预付款项”中 98,597.68 元租赁相关进行重分类, 同时确认“使用权资产”1,729,525.54 元, “一年内到期的非流动负债”778,313.76 元, “租赁负债”852,614.10 元。

母公司资产负债表本期不涉及调整。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位: 元

科目	上年期末 (上年同期)		上上年期末 (上上年同期)	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
存货 (合并)				
应付账款 (合并)				
营业收入 (合并)	403,164,558.43	403,919,532.00		
营业成本 (合并)				

存货（母公司）				
应付账款（母公司）				
营业收入（母公司）	404,202,796.10	404,898,604.06		
营业成本（母公司）				

**3.3 合并报表范围的变化情况**

适用 不适用

**3.4 关于非标准审计意见的说明**

适用 不适用